
　みなかみ町立藤原小学校　学校だより 
 
 
 
 

　 第６号　令和６年７月１９日（金）

 

　7月19日（金）に、終業式が行われ１学期が終了し
ました。雨が少ない今夏。6月の下旬を過ぎると、藤
原地区でも暑さの厳しい日が続きました。そんな中
でも、藤原小の５人の子どもたちは元気いっぱいに、

 学んで、遊んで過ごすことができました。
　夏になると養護教諭が毎日校庭で、WBGT指数（暑
さ指数。28を超えると激しい運動は中止、31を超え
ると運動は原則中止になります）を計っています。
今シーズンの暑さ指数の最高値は24.4！。運動を中
止することはありませんが、熱中症による死亡事故
が発生する可能性がある数値のため、熱中症の兆候に　　

　【武蔵中学校との交流】
 

注意するとともに、運動の合間に積極的に水分を補給させています。水筒を身近なところに
置き、汗をかいたらすぐに水分補給。子ども達も先生方も、熱中症対策は万全です。２学期
以降も、健康を第一に考えながら、子ども達の成長を支えて参りたいと思います。引き続き、

 家庭や地域の皆さんの、ご支援・ご協力をお願いいたします。

 

　７月４日（木）に、月
夜野小学校に伺って、交
流授業を行いました。休
み時間や給食、掃除の時
間も含めて、２校時～５
校時までを月北小児童と

 共に過ごしました。
　同級生と一緒に過ごす
経験は、藤原小学校では

できません。緊張してあまり話せないのではないか？そんな不安もありましたが、子ども達
 は笑顔いっぱいで友達と一緒に受ける授業を楽しんでいたようです。

　また、7月16日（火）には、東京の武蔵中学校の2年生男子40名と交流を行いました。大人
数での鬼ごっこやヘビじゃんけんをして遊んだ子ども達。こちらも、笑顔いっぱい、元気い
っぱいの交流となりました。他者との触れ合いにより、価値観の違いを受け入れて協働して
いく力が身に付けられるのだと思います。こうした力を身に付けるため、これからも他校と
の交流に臨んでいきたいと思います。

みなもと



 

　7月9日（火）に第２回学校運営協議会が開
催されました。協議の内容は以下のとおりで

 す。
　（１）では、最初に学校評価（学校関係者
評価）の実施を学校から依頼しました。学校
の努力点をもとに、2学期末に評価していた
だく予定です。学校評価以外でも、地域の皆
様には、行事に参加したり授業を参観したり
した際に感想をいただけるとありがたいと思
っています。いただいた声を学校運営に生か
して、改善を図って参りたいと思います。ボ
ランティア保険については、藤原区の各団体
にボランティア名簿の確認を行っていただき

 ました。
（２）では、最初に２学期全体の学校行事に

ついて確認していただきました。続いて、運動会について協議しました。昨年度の反省をも
とに、「午前中に競技を実施して、終了後に昼食を食べて解散する」スケジュールとしまし
た。また、「予備日にもう一度仕事を休むことが難しい方もいるため、原則として順延しな
いで体育館で実施していく」方針を確認しました。今年度も、地域にあるもりの幼稚園「で
こでこでん」園児の参加していただける事になりました。マラソン大会は、その学年で身に
付けた力を見せられるように春から秋へ時期の変更を行いました。また、学校体育の指導内
容に合わせて、距離を短くし、コースも学校敷地内の周回コースとしました。保護者や地域
の皆さんが応援しやすくなったと思います。藤原祭については、１５０周年記念として、校
長講話を取り入れる他、児童が１５０周年にちなんだ発表を行うこととしました。また、藤
原祭の最後に、１５０周年の記念写真の撮影を行うこととしました。大利根源流太鼓に今年
もチャレンジします。迫力ある子ども達の演奏を
ご覧いただきたいと思います。他にもご意見をい
ただいていますので、方針が決まりましたら、改
めてお伝えさせていただきます。 
　紙面の都合上、全てのご意見を記載することは
できませんが、たくさんのご意見をいただき、充

 実した協議会となりました。
　新型コロナが収束し、日常の生活が戻ってきて
います。しかし、熱中症対策や学校の業務改善等、
新たな課題への対応もあり、コロナ前に行ってい
た行事をそのまま行うことはできない状況です。
学校運営協議会員をはじめとする地域の皆さんの声を生かしながら、適切な行事の運営を行
って参りたいと思います。地域に皆様には、ぜひ学校に足を運んでいただき、元気な子ども
達の様子を見ながら、地区の皆さん同士でも交流を深めていただければと思います。各行事
の開催が近づいたところで、詳細な内容をお伝えいたします。たくさんの地域の皆様のご参

 観・ご参加をお待ちしています。

 

  ８月１０日～１６日　学校閉鎖期間 ９月１２日（木）　運動会前日準備
　　２７日（火）　始業式、身体測定   　１３日（金）　第７７回秋季大運動会 
　　　　　　　　　校内作品展（～３１   　　※荒天時は体育館で、雨天用プラグラム 
※登校日の代わりにオンライン交流日を設  　 　　で実施 

  　けます。実施日は、各学年からのお便り   　１８日（水）　防火講話
  　で、ご確認ください   　１９日（木）　谷川登山

９月　２日（月）　児童集会     ２１日（土）　秋の全国交通安全運動

 【協議・確認事項】 

　(1)学校運営協議会の運営について 

 　①学校評価（学校関係者評価）について 

　 ②ボランティア保険について 

　(2)学校運営について 

　 ①今後の行事予定について 

 　②運動会について 

　 ③マラソン大会について 

　 ④藤原祭について 

　(3)その他 

①地域から（地域行事や地域の話題等）




